

Município de Ponte Serrada - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	30.070.000,00	30.070.000,00	6.002.812,96	19,96	16.456.556,81	54,73	13.613.443,19
RECEITAS CORRENTES	30.044.000,00	30.044.000,00	5.383.102,98	17,92	15.598.351,71	51,92	14.445.648,29
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.417.200,00	2.417.200,00	571.184,25	23,63	1.782.734,87	73,75	634.465,13
IMPOSTOS	1.881.200,00	1.881.200,00	515.516,78	27,40	1.331.031,87	70,75	550.168,13
TAXAS	508.000,00	508.000,00	55.667,47	10,96	451.703,00	88,92	56.297,00
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	28.000,00	28.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.000,00
CONTRIBUIÇÕES	420.000,00	420.000,00	70.455,92	16,78	211.756,43	50,42	208.243,57
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	420.000,00	420.000,00	70.455,92	16,78	211.756,43	50,42	208.243,57
RECEITA PATRIMONIAL	236.300,00	236.300,00	29.375,60	12,43	72.548,67	30,70	163.751,33
VALORES MOBILIÁRIOS	236.300,00	236.300,00	29.375,60	12,43	72.548,67	30,70	163.751,33
RECEITA AGROPECUÁRIA	67.000,00	67.000,00	3.077,67	4,59	12.190,36	18,19	54.809,64
RECEITA DE SERVIÇOS	143.000,00	143.000,00	0,00	0,00	7.600,00	5,31	135.400,00
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	137.000,00	137.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	137.000,00
OUTROS SERVIÇOS	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	7.600,00	126,67	-1.600,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	26.620.000,00	26.620.000,00	4.643.399,95	17,44	13.388.401,60	50,29	13.231.598,40
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	12.216.000,00	12.216.000,00	2.515.170,11	20,59	6.430.316,27	52,64	5.785.683,73
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SI	8.404.000,00	8.404.000,00	1.230.570,61	14,64	4.167.053,79	49,58	4.236.946,21
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	6.000.000,00	6.000.000,00	897.659,23	14,96	2.791.031,54	46,52	3.208.968,46
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	140.500,00	140.500,00	65.609,59	46,70	123.119,78	87,63	17.380,22
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	86.000,00	86.000,00	14.762,77	17,17	50.470,85	58,69	35.529,15
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	117,26	0,47	24.882,74
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	29.500,00	29.500,00	50.846,82	172,36	72.531,67	245,87	-43.031,67
RECEITAS DE CAPITAL	26.000,00	26.000,00	619.709,98	2.383,50	858.205,10	3.300,79	-832.205,10
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	26.000,00	26.000,00	619.709,98	2.383,50	858.205,10	3.300,79	-832.205,10
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	13.000,00	13.000,00	478.945,00	3.684,19	717.440,12	5.518,77	-704.440,12
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SI	13.000,00	13.000,00	140.764,98	1.082,81	140.764,98	1.082,81	-127.764,98
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	30.070.000,00	30.070.000,00	6.002.812,96	19,96	16.456.556,81	54,73	13.613.443,19
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	30.070.000,00	30.070.000,00	6.002.812,96	19,96	16.456.556,81	54,73	13.613.443,19
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	30.070.000,00	30.070.000,00	6.002.812,96	19,96	16.456.556,81	54,73	13.613.443,19
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	801.275,22	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.673.436,28	—	—	801.275,22	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	30.070.000,00	34.800.710,94	4.256.146,53	18.084.276,15	16.716.434,79	5.187.976,35	15.109.071,57	19.691.639,37	14.307.325,58
DESPEAS CORRENTES	28.781.000,00	30.536.948,33	3.895.175,85	16.644.524,55	13.892.423,78	4.789.429,02	13.895.307,22	16.641.641,11	13.331.775,70
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	17.476.780,00	17.511.351,33	2.667.810,12	7.919.730,77	9.591.620,56	2.710.835,72	7.900.349,87	9.611.001,46	7.697.228,79
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	20.500,00	170.500,00	34.464,37	55.054,54	115.445,46	34.737,36	52.950,85	117.549,15	52.950,85
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	11.283.720,00	12.855.097,00	1.192.901,36	8.669.739,24	4.185.357,76	2.043.855,94	5.942.006,50	6.913.090,50	5.581.596,06
DESPEAS DE CAPITAL	1.269.000,00	4.243.762,61	360.970,68	1.439.751,60	2.804.011,01	398.547,33	1.213.764,35	3.029.998,26	975.549,88
INVESTIMENTOS	787.500,00	3.912.262,61	303.478,93	1.288.701,48	2.623.561,13	335.871,55	1.077.239,48	2.835.023,13	839.025,01
INVERSOES FINANCEIRAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	480.500,00	330.500,00	57.491,75	151.050,12	179.449,88	62.675,78	136.524,87	193.975,13	136.524,87
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	— 0,00	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	30.070.000,00	34.800.710,94	4.256.146,53	18.084.276,15	16.716.434,79	5.187.976,35	15.109.071,57	19.691.639,37	14.307.325,58
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	30.070.000,00	34.800.710,94	4.256.146,53	18.084.276,15	16.716.434,79	5.187.976,35	15.109.071,57	19.691.639,37	14.307.325,58
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.347.485,24	—	2.149.231,23
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	30.070.000,00	34.800.710,94	4.256.146,53	18.084.276,15	—	5.187.976,35	16.456.556,81	—	16.456.556,81
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 370.949,06

Ponte Serrada, 12/07/2018

ALCEU ALBERTO WRUBEL
PREFEITO MUNICIPALLIANE BERGMAIER
CONTADORA